返回首页

您所在的位置：首页 > 政务公开 > 通知公告

广东省财政厅关于举办2021年“政采杯”财政征文大赛的通知

2021-05-08  来源：本网原创稿

粤财办函〔2021〕9号

各地级以上市财政局，各县（市、区）财政局、厅各处室及所属单位、有关单位：

　　为全面贯彻落实党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书

记对广东系列重要讲话和重要指示批示精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，打造新发展格局战略支点，聚焦“十四五”广东财政改革发展任务，

进一步引导我省广大财政干部坚持以“政”领“财”，开展“大学习、深调研、真落实”工作，更好地落实积极的财政政策提质增效、更可持续，广东

省财政科学研究所、广东省财政厅政府采购监管处决定联合举办2021年“政采杯”财政征文大赛。现就有关事项通知如下：

　　一、大赛主题

　　以“政”领“财”促发展。

　　二、活动范围

　　本次大赛主要面向全省财政系统和政府采购行业协会及相关单位等。财政系统以外其他行政事业单位从事财务工作人员、省内各大专院校财政专业

人员以及政府采购行业从业人员可以个人名义参加。

　　三、征文内容

　　立足“2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”开局之年，也是开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关键之年”大背景，建议参赛

文章围绕以下方面开展研究和探讨：

　　（一）财政支持广东打造新发展格局战略支点

　　围绕省委、省政府提出的打造“五个高地”（规则衔接示范地、内外循环链接地、科技产业创新策源地、高端要素集聚地、安全发展支撑地）有关

内容，梳理分析广东打造新发展格局战略支点存在的问题与短板，提出财政支持政策措施的意见建议。

　　（二）广东财政运行情况及“十四五”财政发展方向

　　立足广东省或所在地区实际，整体分析省级财政或省以下财政“十三五”时期运行情况，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，打造新发展格局战略

支点，聚焦“十四五”开局面临的问题与难点，结合地区实际情况，思考财政政策实施方向与发力重点。

　　（三）深化财政改革研究

　　从增强财政改革的系统性、整体性、协同性角度出发，重点研究我省或所在地区深化预算改革、绩效管理、财政体制、事权与支出责任划分、涉农

资金统筹整合改革、直达资金常态化机制、国有资产改革、政府债务改革、“数字财政”建设、推进基本公共服务均等化等问题，结合财政职能提出相

关政策措施建议。

　　（四）积极财政政策措施研究

　　新形势下，财政支持减税降费、促进消费、巩固脱贫成果、绿色发展、重点领域风险防范等方面的研究。

输入搜索关键词

资讯平台 政务公开 办事平台

http://czt.gd.gov.cn/m/index.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg

　　（五）政府采购制度改革研究

　　从完善政府采购主体责任、提高交易规则效率、健全监管机制、有效实施政策功能、完善政府采购技术等方面分析研究广东政府采购工作的基本情

况、存在的问题及改革重点与建议。

　　四、征文要求

　　（一）征文题目自拟，避免以征文主题作为文章标题；征文内容要求中心突出、条理清晰，能结合财政工作实际，将数量分析与理论探讨相结合，

提出具有现实意义的政策建议，避免长篇大论、空洞无物。

　　（二）文章篇幅控制在3000—5000字，标题用二号黑体字，内容用四号宋体字；首页左上角用小四号宋体字注明“政采杯征文”，标题下注明作

者姓名，文尾注明作者的工作单位、职称和职务、身份证号码、个人账号信息（注明开户行）、联系地址、邮政编码、联系电话、电子邮箱等。

　　五、组织方式

　　以地级以上市财政局为组织单位收集地市财政系统参赛文章。省财政厅各处室（单位）参赛文章以所在处室（单位）为组织单位。

　　以个人名义参赛的，应标明单位和联系方式，并注明个人自行投稿，参赛文章计入所在地区（部门）。

　　六、截止时间

　　本次活动截稿时间为2021年10月31日。请在截止时间前发送参赛文章电子版至指定邮箱，并在邮件主题标注“政采杯征文”字样。收稿邮箱地

址：czt_kysbjs＠gd.gov.cn。

　　七、奖项设置

　　本次大赛将根据稿件质量评选出：

　　一等奖3个，各奖奖金2000元；

　　二等奖8个，各奖奖金1500元；

　　三等奖20个，各奖奖金600元；

　　组织奖5个，不设奖金。

　　八、其他

　　参赛作品可以提前发送至指定邮箱，大赛主办方将择优在《广东财政理论与实务》杂志上刊登。

广东省财政厅

2021年5月2日

　　（联系人及电话：傅秋娜、吴娟，020-83170327、83170635）

主办：广东省财政厅

技术支持：广东南方网络信息科技有限公司

粤ICP备20008773号

粤公网安备44010402001407号

网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170

mailto:gdczkys@126.com%E3%80%82
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407